[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Itapema

__________________________________________________

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 067/2008, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ITAPEMA E A EMPRESA FECEL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CONTRATANTE: O Município de Itapema, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Nereu Ramos, 134, em Itapema - SC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 82.572.207/0001-03 neste ato representado pelo Senhor Sabino Bussanello, Prefeito Municipal e na qualidade de CONTRATADA a empresa FECEL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida na cidade de Criciúma, na Rua Leonel Perassoli nº 85, sala 3B, inscrita no CNPJ sob nº 02.698.965/0001-25, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, o Sr. Luís Fernando Fretta, inscrito no CPF sob o nº 376.343.059 – 87 e RG 334.183 SSI-SC, por comum acordo, resolvem aditar o Contrato n° 067/2008 – Processo 25/2008, de acordo com o art. Art. 57, §1º e 65, § 1º da Lei 8.666 e alterações:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para CONSTRUÇÃO DA NOVA ESCOLA MARIA DA GLÓRIA VERÍSSIMO, SITUADA NO BAIRRO SERTÃO DO TROMBUDO, COM A ÁREA TOTAL DE 3.707,70 M2 COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, conforme projeto (anexo I) e memorial descritivo (anexo II).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE VALORES: O presente contrato terá seu valor aditado em R$ 157.380,36 (cento e cinqüenta e sete mil, trezentos e oitenta reais e trinta e seis centavos), conforme parecer da Secretaria Municipal de Gestão Urbana em anexo ao Processo 25/2008, vol. VIII, página 1584 à 1618 e descrição abaixo:
Acréscimo:
R$ 348.054,49

Supressão:
R$ 190.674,13

Aditivo:

R$ 157.380,36

PARÁGRAFO ÚNICO: Os acréscimos e supressões desta cláusula são referentes as solicitações e aprovações do 5º, 6º e 7º pedidos de aditivos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO: O presente contrato terá seu prorrogado por mais 60 (sessenta) dias contados a partir de 19/12/2009.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do original, firmado em 11 de junho de 2008 e aditivos.

E, por estarem de acordo, assinam o presente em 05 (cinco) vias de igual forma e teor.

Itapema, 09 de novembro de 2009.

	SABINO BUSSANELLO
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
	FECEL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATADA

	Testemunha1

CPF
	Testemunha2

CPF